
 

 

TELEFON  (+420) 225 279 111  |  E-MAIL  SPCR@SPCR.CZ 

WEB  WWW.SPCR.CZ  |  ADRESA  FREYOVA 948/11, 190 00 PRAHA 9 
ZAPSANÝ VE SPOLKOVÉM REJSTŘÍKU, VEDENÉM MĚSTSKÝM SOUDEM V PRAZE ODDÍL L, VLOŽKA 3148.  

IČO: 00536211, DIČ: CZ00536211. 

 

 

NÁZEV MATERIÁLU 
Připomínky Svazu průmyslu a dopravy České republiky k Implementace nařízení 
Evropského parlamentu a Rady (EU) 2024/1183 

Č. J. 77/2024 

DATUM ZPRACOVÁNÍ 16. 7. 2024 

KONTAKTNÍ OSOBA Kateřina Kalužová 

TELEFON 225 279 202 

E-MAIL kkaluzova@spcr.cz 

 
ZÁSADNÍ KONKRÉTNÍ PŘIPOMÍNKY1 

1. Úvodní text navrhujeme doplnit o textaci níže z důvodu významného právního dopadu. Textace má 

informativní charakter. Zároveň navrhujeme navázat textem ohledně právních dopadů a charakteru 

nařízení. 

 

Digitální a informační agentura předkládá vládě materiál věnující se implementaci nařízení Evropského 

parlamentu a Rady (EU) 2024/1183 ze dne 11. dubna 2024, kterým se mění nařízení (EU) č. 910/2014, pokud 

jde o zřízení evropského rámce pro digitální identitu (dále jen „Nařízení“). To vstoupilo v platnost 

dne 20. května 2024 a představuje podstatnou revizi unijního právního rámce pro digitální identitu 

zakotveného v nařízení (EU) č. 910/2014. Kromě oblasti elektronické identifikace současně dochází také 

k určitým změnám v rámci oblasti služeb vytvářejících důvěru. Současné nařízení bylo předmětnou revizí 

modernizováno a přizpůsobeno či navázáno na další unijní předpisy; v oblasti elektronické identifikace 

stanovuje Nařízení především povinnost pro členské státy zajistit poskytování alespoň jedné evropské 

peněženky digitální identity s cílem zajistit harmonizovanější přístup k elektronické identifikaci. Nařízení má 

významný právní dopad na Českou republiku, jelikož zavádí rámec pro evropskou digitální identitu. Toto 

nařízení je součástí širší snahy o unifikaci digitálního trhu v EU a má za cíl usnadnit bezpečný a efektivní přístup 

občanů a podniků k digitálním službám napříč členskými státy. 

 

Právní dopady nařízení zahrnují: 

1. Přímá použitelnost: Nařízení je přímo použitelné ve všech členských státech EU, včetně České 

republiky, bez nutnosti jeho implementace do národního práva. To znamená, že jakmile vstoupí 

v platnost, stane se okamžitě závazným pro všechny subjekty na území České republiky. 

 

2. Harmonizace pravidel: Nařízení přináší jednotná pravidla pro digitální identitu, což znamená, že 

Česká republika bude muset přizpůsobit své národní systémy a procesy tak, aby byly v souladu 

s novými evropskými standardy. To zahrnuje technické a bezpečnostní požadavky na systémy digitální 

identity. 

 

3. Ochrana osobních údajů: Nařízení také klade důraz na ochranu osobních údajů a bezpečnost 

digitálních identit, což vyžaduje, aby Česká republika zajistila adekvátní ochranná opatření 

a compliance s GDPR. 

 

                                                           
1 Návrh doplnění je vždy označen kurzívou. 

mailto:kkaluzova@spcr.cz


 

2 

4. Vytvoření infrastruktury: Česká republika bude muset vybudovat nebo upravit existující 

infrastrukturu pro podporu evropské digitální identity, včetně interoperabilních systémů, které 

umožní ověřování a používání digitálních identit napříč hranicemi. 

 

Celkově nařízení přispívá k větší integraci a jednotnosti digitálního trhu v EU, což má potenciál zjednodušit 

přeshraniční digitální interakce a podpořit digitální ekonomiku. 

 

2. Za odstavcem, který začíná „Nařízení je, vzhledem ke své formě…“, navrhujeme přidat informaci 

o konkrétních termínech, které bude nutné za ČR dodržet. Jedná se o povinnosti reagovat na 

implementační akty a následně poskytnout EUDIW. 

 

Z nařízení vyplývá několik povinností a termínů pro implementaci v České republice. Hlavní povinnosti 

a termíny jsou následující: 

 

1. Zahájení platnosti: Nařízení vstoupilo v platnost 20. května 2024. Od tohoto data se členské státy 

musí připravovat na implementaci nových pravidel a standardů. 

2. Počáteční implementační akty: Do 21. listopadu 2024 musí všechny členské státy, včetně České 

republiky, přijmout první sadu implementačních opatření. Tato opatření zahrnují nastavení 

nezbytných infrastruktur a definování procedurálních detailů potřebných pro účinné fungování 

nařízení od samého počátku. 

3. Aktualizace implementačních aktů: Do 21. května 2025 musí členské státy provést aktualizace 

implementačních opatření. Tato aktualizace má za cíl řešit případné nedostatky a rozšířit regulační 

opatření na základě zpětné vazby z počáteční fáze. 

4. Vydávání digitálních peněženek (EUDI Wallets): Do 21. listopadu 2026 musí všechny členské státy 

zajistit systémy pro poskytování Evropských digitálních identitních peněženek svým obyvatelům, kteří 

o ně požádají. Tyto peněženky budou dobrovolné, ale musí být dostupné každému občanovi. 

5. Povinné přijetí digitálních peněženek: Do 21. listopadu 2027 musí všechny organizace a instituce, 

které vyžadují osobní údaje, přijmout Evropské digitální identitní peněženky jako platnou formu 

digitální identifikace a sdílení dat. Toto opatření zajistí plnou použitelnost a přístupnost digitálních 

peněženek napříč různými sektory v celé EU. 

 

Za tímto účelem by měl český právní řád obsahovat zejména: 

 

3. Do části, co by měl český právní řád obsahovat, navrhujeme doplnit konkrétní zákony, kterých se 

nařízení týká. 

(d)  právní úpravu zákona o elektronických komunikacích (č. 127/2005 Sb.): Tento zákon bude muset 

být upraven, aby zahrnoval nové požadavky na bezpečnost a interoperabilitu systémů digitální 

identity, které stanovuje nařízení EU 2024/1183 

(e) právní úpravu zákona o občanských průkazech (č. 328/1999 Sb.): Tento zákon bude muset být 

aktualizován, aby reflektoval nové formy digitální identity a jejich uznávání v rámci členských 

států EU 

(f) právní úpravu zákona o informačních systémech veřejné správy (č. 365/2000 Sb.): Změny budou 

nezbytné pro zajištění kompatibility a bezpečnosti informačních systémů používaných pro správu 

digitálních identit. 



 

3 

(g) právní úpravu zákona o správě daní a poplatků (č. 280/2009 Sb.): Tento zákon bude vyžadovat 

úpravy, aby umožnil efektivní využití digitálních identit v daňovém systému a dalších 

administrativních procesech 

(h) právní úpravu zákona o ochraně osobních údajů (č. 110/2019 Sb.): Bude třeba zajistit, aby 

ochrana osobních údajů v rámci používání digitální identity byla v souladu s GDPR a novými 

evropskými požadavky na ochranu dat. 

(i) právní úpravu zákona o některých službách informační společnosti (č. 480/2004 Sb.):Tento zákon 

bude muset být aktualizován, aby zahrnoval nové povinnosti pro poskytovatele digitálních služeb 

týkající se přijímání digitálních identitních peněženek 

(j) právní úpravu zákona č. 297/2016 Sb., o službách vytvářejících důvěru pro elektronické transakce, 

aby byl v souladu s novými požadavky a standardy stanovenými nařízením eIDAS 2.0. 

(k) právní úpravu zákona č. 250/2017 Sb., o elektronické identifikaci, kde jeho změny budou nutné 

k dosažení souladu s novými evropskými pravidly stanovenými nařízením eIDAS 2.0. 

 

Evropská unie očekává od členských států odpovědi na implementační akty týkající se nařízení. Tento 

proces zahrnuje několik kroků, během nichž členské státy musí nejen přijmout potřebné legislativní změny, ale 

také je reportovat a konzultovat s Evropskou komisí. Tento proces probíhá pomocí tzv. LSP programů. 

Konkrétní očekávání a termíny zahrnují: 

 

1. Předložení implementačních aktů: Do 21. listopadu 2024 musí členské státy předložit Evropské komisi 

první sadu implementačních aktů, které zahrnují opatření potřebná pro dodržení nových standardů 

a požadavků stanovených nařízením  

2. Konzultace a schválení: Evropská komise bude přezkoumávat předložené implementační akty, aby 

zajistila, že jsou v souladu s nařízením eIDAS 2.0. Česká republika může být požádána o další 

konzultace nebo úpravy na základě zpětné vazby od Komise 

3. Aktualizace implementačních aktů: Do 21. května 2025 musí Česká republika předložit aktualizované 

implementační akty. Tyto aktualizace by měly reflektovat zkušenosti z počáteční implementace 

a případné potřeby úprav nebo rozšíření  

4. Průběžné zprávy a monitorování: Česká republika bude muset poskytovat průběžné zprávy o stavu 

implementace a efektivitě přijatých opatření. Evropská komise bude monitorovat pokrok a může 

vydávat doporučení nebo požadavky na další změny. 

5. Zajištění souladu do roku 2026: Do 21. listopadu 2026 musí Česká republika zajistit, že všechny 

nezbytné systémy a procedury pro poskytování Evropských digitálních identitních peněženek jsou plně 

funkční a v souladu s nařízením. 

Tento proces zajišťuje, že implementace nařízení proběhne jednotně napříč všemi členskými státy EU 

a že všechny budou schopny poskytovat a akceptovat digitální identity podle nových evropských 

standardů. 

 

6. Na závěr dokumentu navrhujeme doplnit, že toto nařízení spadá do širšího rámce a strategie a je nutné 

toto téma vnímat v širším kontextu.  

 

Nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) 2024/1183 spadá do širší strategie známé jako Digitální dekáda 

2030. Tato strategie je zaměřena na podporu digitální transformace Evropy a zahrnuje několik klíčových cílů 

a iniciativ, kde nařízení o digitální identitě je klíčovým prvkem této strategie. Cílem je umožnit občanům EU 

bezpečný a snadný přístup k veřejným a soukromým online službám pomocí jednotné digitální identity. 


